
山形明正高等学校 
第 1グラウンドをご利用の皆さまへ 

 

日頃より本学園の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。また、平成 24 年 11 月に完成した第

1グラウンドも多くの皆さまにご利用いただき大変うれしく思っているところです。 

さて、第 1 グラウンドは授業での使用はもちろん、放課後の部活動や行事で使う学校の教育施設であります。また、

グラウンドのある峯道校舎自体も、日々の授業等で使用している教育施設です。皆様にはそのことを十分にご理解いた

だいた上で、利用していただければ幸いです。地域の発展のため、青少年の健全なスポーツ活動のためにと言う思いか

ら一般開放をしております。以下の“ご利用いただくにあたっての注意事項”を熟読の上お使いください。 

学校長 

 

～ご利用いただくにあたっての注意事項～ 
 

●火気厳禁 

・施設内での火気の使用を禁止します。 

・学校敷地内（駐車場含む）はすべて禁煙です。見学者・観戦者の方への徹底をお願いします。 

 

●グラウンドの利用 

・人工芝フィールド内での飲食は厳禁です（ガム・飴を含む）。  

・人工芝フィールド内での競技者の水分補給は『水』に限ります。他のスポーツドリンク等の人工芝フィールド内への持込はご遠慮

ください。  

・降り口の階段が急なため、小さいお子さんをお連れの方は必ず一緒に降りてください。 

・利用時間は、準備から片付け（入替）の時間を含みます。  

・怪我や事故、貴重品の管理については、各自の責任において対応してください。  

・地震等の災害があった際には、避難誘導など利用者への安全確保を最優先した管理運営を行う所存ですが、利用者の皆様

もくれぐれも安全面には十分留意した上での利用をお願い申し上げます。  

・グラウンドのり面（斜面部）への立ち入りは危険ですのでしないでください。（下図、斜線部。） 

 

●その他の施設の利用 

・トイレは、管理棟の中にあります。玄関にてスリッパに履

き替えてご利用ください。 

・管理棟内部階段より先への進入は禁止といたします。 

・給水所では給水・足洗い以外での水道の利用は控え

てください。  

・施設内備付けの備品を無断で使用することは禁止し

ます。（自販機を除く）  

 

●その他 

・ゴミは各自お持ち帰りください。ゴミ袋等は各自でご用

意ください。  

・人工芝等の補修工事のため、グラウンドの閉鎖、又は

一部立入禁止箇所を設ける場合がございますのでご

了承ください。  

・施設内の備品・人工芝の破損等につきましては、利用

団体又は個人への請求となる場合がございますので、

予めご了承ください。また、利用状況が悪い団体はそ

れ以降の利用をお断りさせていただく場合がございますので、ご注意ください。 



車でお越しの皆さまへ 

 

 

 

●案内看板からは坂道で道幅が狭くなりますので、徐行運転をお願いいたします。また歩行者に配慮した運

転をお願いします。 

●ヒルズサンピア山形さんの敷地内通行は、ヒルズさんをご利用になる方以外はご遠慮ください。また、駐車

場の利用は営業の妨げになりますので絶対になさらぬようお願いいたします。 

●学校敷地内は最徐行をお願いします。 

●学校敷地内から一般道へ出る際は必ず一時停止をして下さい。 

●一般道・学校敷地内における交通事故等に関しましては、当学校は一切の責任は負いませんので、ご了承

ください。 

●一般の利用者（普通車・大型車）の駐車スペースは、砂利のところになります。また、管理棟前・グラウンド階

段の入り口には駐車しないでください。ただし、高さ制限がございますのでご注意ください。 

 


